Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 15/12/2025 - 09:37 16793/2025/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 1585/2025 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1585/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita providências para reparo e manutenção da Estrada dos Moritas, em
razão dos impactos causados pelas fortes chuvas.

São Roque, 15 de dezembro de 2025.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente providências para o reparo e a
manutenção da Estrada dos Moritas, em razão dos impactos causados pelas fortes
chuvas ocorridas recentemente.

Conforme relatos dos moradores e usuários da via, os
eventos climáticos intensos provocaram o surgimento de buracos, erosões, desníveis e
acúmulo de lama em diversos trechos, comprometendo as condições de trafegabilidade e
elevando os riscos de acidentes. A situação tem dificultado o deslocamento diário da
população, incluindo transporte escolar, serviços de emergência e acesso a propriedades
e atividades essenciais.

Diante do exposto, solicito a realização de vistoria técnica
no local e a adoção das medidas necessárias para a recuperação da Estrada dos Moritas,
com sua inclusão em cronograma prioritário de manutenção, a fim de restabelecer
condições seguras e adequadas de uso para a população.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0244D6670G41971K
		2025-12-15T11:00:38-0300